

2011年3月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）

2011年5月11日

会社名：東レインターナショナル株式会社

上場区分：非上場

URL <http://www.toray-intl.co.jp>

代表者：（役職名） 代表取締役社長 （氏名） 田中 英造

問合せ先責任者：（役職名） 経営企画部長 （氏名） 島地 啓

TEL 03（3245）5814

（百万円未満四捨五入）

1. 2011年3月期の業績（2010年4月1日～2011年3月31日）

(1) 経営成績

（%表示は対前期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|----------|---------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2011年3月期 | 429,882 | 25.8% | 6,261 | 19.5% | 6,091 | 16.3% | 3,507 | 9.9% |
| 2010年3月期 | 341,853 | △4.7% | 5,240 | △9.1% | 5,237 | 0.3% | 3,191 | 6.9% |

| | 1株当たり 当期純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | | 自己資本 当期純利益率 | 総資産 経常利益率 | 売上高 営業利益率 |
|----------|----------------|-----|-----------------------|---|----------------|--------------|--------------|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 | % | % | % |
| 2011年3月期 | 109,580円 | 12銭 | — | — | 14.3% | 5.8% | 1.5% |
| 2010年3月期 | 99,723円 | 64銭 | — | — | 14.8% | 6.1% | 1.5% |

(2) 財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | 1株あたり純資産 | |
|----------|---------|---|--------|---|--------|----------|-----|
| | 百万円 | 円 | 百万円 | 円 | % | 円 | 銭 |
| 2011年3月期 | 112,961 | — | 26,124 | — | 23.1% | 816,266円 | 42銭 |
| 2010年3月期 | 96,881 | — | 22,803 | — | 23.5% | 712,522円 | 33銭 |

（参考）自己資本 2011年3月期 26,124百万円 2010年3月期 22,803百万円

2. 2012年3月期の業績予想（2011年4月1日～2012年3月31日）

（%表示は対前期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | |
|----|---------|------|-------|------|-------|------|-------|------|----------------|-----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 通期 | 433,700 | 0.9% | 6,800 | 8.6% | 6,500 | 6.7% | 3,800 | 8.4% | 118,738円 | 87銭 |

3. その他

(1) 重要な会計方針の変更

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有
② ①以外の変更 : 無

(2) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数

| | | | |
|----------|---------|----------|---------|
| 2011年3月期 | 32,004株 | 2010年3月期 | 32,003株 |
| 2011年3月期 | — | 2010年3月期 | — |
| 2011年3月期 | 32,003株 | 2010年3月期 | 32,003株 |

（※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項）

本資料に掲載されている業績予想は、本資料の発表日現在における将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

【経営成績に関する分析】

当会計年度（2010年4月～2011年3月）の世界経済は、欧州財政問題や中東政治情勢の影響による減速懸念などもありましたが、中国をはじめとするアジア新興国の成長に牽引される形で景気の拡大が継続しました。日本経済についても、アジア向けを中心とする輸出増を主因に緩やかな回復傾向を辿っておりましたが、3月11日に発生した東日本大震災により、年度末に掛けて先行きは不透明感が極めて強くなりました。

当社は海外を中心とした景気回復基調を事業拡大の機会と捉え、国内外の顧客への積極的な販売活動を展開してまいりました。繊維では、衣料用でファイバーからアパレルまでのいずれも前年比増収となり、産業資材用途も堅調に推移しました。非繊維では、IT関連部材や自動車関連部材、化学品、複合材料など幅広い分野で拡販が実現しました。

この結果、売上高は429,882百万円と前年度比+25.8%の増収となりました。

利益面では、営業利益は同+19.5%増の6,261百万円、経常利益は同+16.3%増の6,091百万円、当期利益は同+9.9%増の3,507百万円となりました。

〔衣料素材〕

衣料用ファイバーが長繊維、短繊維ともに好調に拡大し、テキスタイルも国内外ともに需要が回復傾向にあり前年度比増収となりました。この結果、売上高は前年度比+18.5%増収の46,702百万円となりました。

〔繊維資材・物資〕

産業資材用途は、主力の機能繊維、自動車用途が好調に推移しました。綿花、羊毛は相場上昇から前年度比増収となりましたが、皮革関連は需要低迷が継続しました。この結果、売上高は前年度比+6.7%増収の34,041百万円となりました。

〔アパレル〕

大手SPA向けは、主力のインナー用途が好調であり拡大を継続しました。アウター用途も冬物が堅調に推移しました。また、スポーツアパレル向けOEMも前年度比増収となりました。この結果、売上高は前年度比+22.2%増収の93,049百万円となりました。

〔素材・化学品・機材〕

素材・化学品事業は、合繊原料価格の高騰と国内生産回復、新規取引拡大により前年度比増収となりました。炭素繊維複合材料事業も世界的な需要増により好調な販売となりました。機器販売もグループ向け、グループ外向けともに堅調に推移しました。この結果、売上高は前年度比+38.8%増収の140,399百万円となりました。

[電子情報材・水処理・環境]

電子情報材事業では、液晶関連部材や電子材料が、中国の需要拡大やスマートフォン用途向けの拡販により好調を持続しました。水処理・環境事業も、RO膜の販売が堅調に推移しました。この結果、売上高は前年度比+35.1%増収の27,771百万円となりました。

[プラスチック]

フィルム事業は、液晶・IT関連用途向けを中心に好調に推移しました。樹脂事業は中国・アジアの需要拡大を背景に、輸出を主体に堅調に推移しました。この結果、売上高は前年度比+24.3%増収の80,164百万円となりました。

[商品]

最終消費財を扱う商品事業は、百貨店の不振をはじめ全般的な国内消費低迷が継続し、各商品とも苦戦を強いられました。特に釣り用テグスでは、夏場の荒天・酷暑による釣行の減少もあり前年度比減収を余儀なくされました。この結果、売上高は前年度比-5.5%減収の7,757百万円となりました。

以 上

【貸借対照表】

| | (単位：百万円) | |
|------------|-----------------------|-----------------------|
| | 前会計年度 (2010年3月31日) | 当会計年度 (2011年3月31日) |
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 186 | 626 |
| 受取手形及び売掛金 | 68,501 | 77,414 |
| 商品 | 17,557 | 22,118 |
| その他 | 5,121 | 7,579 |
| 貸倒引当金 | △ 379 | △ 843 |
| 流動資産合計 | 90,987 | 106,893 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 310 | 441 |
| 無形固定資産 | 1,288 | 1,298 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,908 | 2,935 |
| その他 | 2,500 | 2,466 |
| 貸倒引当金 | △ 1,115 | △ 1,074 |
| 投資その他の資産合計 | 4,292 | 4,327 |
| 固定資産合計 | 5,891 | 6,066 |
| 繰延資産 | 4 | 2 |
| 資産合計 | 96,881 | 112,961 |

| | (単位：百万円) | |
|-----------------|-----------------------|-----------------------|
| | 前会計年度 (2010年3月31日) | 当会計年度 (2011年3月31日) |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 57,317 | 65,064 |
| 短期借入金 | 7,697 | 8,258 |
| 未払法人税等 | 1,538 | 1,868 |
| 引当金 | 592 | 793 |
| その他 | 5,301 | 6,191 |
| 流動負債合計 | 72,444 | 82,173 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,127 | 4,161 |
| 退職給付引当金 | 59 | 66 |
| その他の引当金 | 114 | 103 |
| その他 | 334 | 334 |
| 固定負債合計 | 1,634 | 4,664 |
| 負債合計 | 74,078 | 86,837 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,016 | 2,036 |
| 資本剰余金 | 839 | 859 |
| 利益剰余金 | 19,960 | 23,211 |
| 株主資本合計 | 22,815 | 26,105 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △ 9 | △ 9 |
| 繰延ヘッジ損益 | △ 3 | 28 |
| 評価・換算差額等合計 | △ 12 | 18 |
| 純資産合計 | 22,803 | 26,124 |
| 負債純資産合計 | 96,881 | 112,961 |

【損益計算書】

| | (単位：百万円) | |
|--------------|--|--|
| | 前会計年度 (自 2009年4月1日 至 2010年3月31日) | 当会計年度 (自 2010年4月1日 至 2011年3月31日) |
| 売上高 | 341,853 | 429,882 |
| 売上原価 | 326,042 | 411,753 |
| 売上総利益 | 15,811 | 18,128 |
| 販売費及び一般管理費 | 10,571 | 11,867 |
| 営業利益 | 5,240 | 6,261 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 47 | 55 |
| 受取配当金 | 659 | 46 |
| 為替差益 | — | 44 |
| 雑収入 | 56 | 58 |
| 営業外収益合計 | 763 | 203 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 110 | 127 |
| 為替差損 | 89 | — |
| 手形売却損 | 52 | 46 |
| 雑損失 | 514 | 200 |
| 営業外費用合計 | 765 | 373 |
| 経常利益 | 5,237 | 6,091 |
| 特別利益 | | |
| その他特別利益 | — | 2 |
| 特別利益合計 | — | 2 |
| 特別損失 | | |
| 投資等評価損 | 47 | 47 |
| その他特別損失 | 81 | 18 |
| 特別損失合計 | 128 | 65 |
| 税金等調整前当期純利益 | 5,109 | 6,028 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 2,278 | 3,025 |
| 法人税等調整額 | △ 361 | △ 504 |
| 当期純利益 | 3,191 | 3,507 |

【商品別売上高比率】

| 部門 | 2011年3月期 (2010. 4. 1-2011. 3. 31) | | 2010年3月期 (2009. 4. 1-2010. 3. 31) | | 対前期増減 | |
|--------------|--------------------------------------|------------|--------------------------------------|------------|-------------|-----------|
| | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 比率 (%) |
| 衣料素材 | 46,702 | 10.9% | 39,400 | 11.5% | 7,301 | 18.5% |
| 繊維資材・物資 | 34,041 | 7.9% | 31,914 | 9.3% | 2,127 | 6.7% |
| アパレル | 93,049 | 21.6% | 76,163 | 22.3% | 16,886 | 22.2% |
| 素材・化学品・機材 | 140,399 | 32.7% | 101,142 | 29.6% | 39,257 | 38.8% |
| 電子情報材・水処理・環境 | 27,771 | 6.5% | 20,553 | 6.0% | 7,218 | 35.1% |
| プラスチック | 80,164 | 18.6% | 64,476 | 18.9% | 15,687 | 24.3% |
| 商品 | 7,757 | 1.8% | 8,205 | 2.4% | ▲ 448 | ▲5.5% |
| 合計 | 429,882 | 100.0% | 341,853 | 100.0% | 88,029 | 25.8% |

【形態別売上高比率】

| 形態 | 2011年3月期 (2010. 4. 1-2011. 3. 31) | | 2010年3月期 (2009. 4. 1-2010. 3. 31) | | 対前期増減 | |
|-----|--------------------------------------|------------|--------------------------------------|------------|-------------|-----------|
| | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 比率 (%) |
| 輸出 | 150,628 | 35.0% | 118,673 | 34.7% | 31,955 | 26.9% |
| 三国間 | 45,707 | 10.6% | 30,546 | 8.9% | 15,161 | 49.6% |
| 輸入 | 140,597 | 32.7% | 106,179 | 31.1% | 34,418 | 32.4% |
| 国内 | 92,950 | 21.6% | 86,454 | 25.3% | 6,495 | 7.5% |
| 合計 | 429,882 | 100.0% | 341,853 | 100.0% | 88,029 | 25.8% |